famiis fith hoc est 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis judicetur.
Der ilteste Text giebt statt dessen das zehnte Jahr an; capit. L. Sal. V, de
26 capit. vergl. Note 35.

56) L. Rip. LXXXI: 8i quis homo Ripuarius defunctus fuerit, vel interfectus,
et filium reliquerit, usque ad quintum decimum annum plenum nec causam
prosequatur nec in judicio interpellatus responsum reddat. Quindecimo autem
anno aut ipse respondeat, aut defensorem eligat. Similiter et filia.

57) L. Burg. LXXXVII, 1, 2: Minorum aetati ita credidimus consulendum,
ut ante XV aetatis annos eis nec libertare nec vendere nec donare liceat;
L. Burg. XLVII, 2, 3.

58) L. Wisig. II, 5, c. 11: — venientes usque ad plenum quartum decimum
annum in omnibus judicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licen-
tiam; daselbst IV, 3, c. 4: — in minori aetate seu etiam quamvis quartum deci-
mum aetatis annum viderentur pupilli transire; IV, 3, c. 1.

59) L. Wisig. II, 5, c. 11: In minoribus annis constituti si testari de rebus
suis — elegerint, infra quartum decimum annum non illis aliter licentia erit,
nisi gravis languor occurrerit. — Quod si eos necessitas hujus causae com-
presserit, utrisque a decimo aetatis ipsorum anno faciendi quod voluerint li-
bertas plena manebit.

60) L. Wisig. IV, 2, c. 13: Pater tam filio quam filiae, quum XX annos
aetatis impleverint mediam ex eadem, quam unumquemque contigerit, de rebus
maternis restituat portionem; daselbst IV, 3, c. 83: — si aliquis de filiis jam
ad perfectam aetatem id est usque ad XX annorum perveniat aetatem, ipse
juniores fratres sua tuitione defendat.

61) Ed. Roth. 155: Legitimam aetas est postquam filii duodicem annus ha-
buerent.

62) L. Li. 19: Hoc prospeximus, ut intra decem et octo annos non sit
legitimus homo res suas alienandum. — Et in nono decimo anno sit homini
Langobardo legitima etas, et quodcumque fecerit vel judicaverit de rebus
suis, stabili ordine debeat permanere; vergl. Note 68.
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bis zum achtzehnten Jahre ®8). Die angelséichsischen Quellen end-
lich datiren neben dem allgemeinen Miindigkeitstermine von zehn
Jahren eine gewisse Zurechnungsfihigkeit ersterer vom zwolften
Jahre an®4)., Die so hervortretenden Abweichungen der Stammes-
rechte unter einander sind um so weniger zu motiviren, als solche
unwesentliche individuelle Gestaltungen kaum auf ausgesprochenen
Eigenthiimlichkeiten beruhen, es mochte denn der obigen Analogie
und einzelnen Hinweisungen gemifs zur Erklirung der in den ein-
zelnen Rechtsquellen selbst bestehenden Unterscheidungen ver-
schiedener Handlungen der Umstand dienen, dass wenigstens fiir
die einzelnen Volksrechte eine fortschreitende Verlingerung der
Minderjihrigkeit, also eine Herleitung des spiiteren Termins aus
dem friiheren anzunehmen ist. Freilich findet das geringere
oder grossere Zeitmaass auch in der Natur der betreffenden
Handlung seine Erklidrung, aber es diirfte doch der an sich nicht
irrationelle Versuch schwerlich durchzufiihren sein, nach dem
Maasse der Wichtigkeit und Bedeutung der vorzunehmenden
Handlung die verschiedenen Alterserfordernisse zu begriinden und
zu erkliren. Auch lisst sich ein systematisches Verfahren bei
der Prolongirung nach den vorliegenden Zahlen nur unbestimmt
vermuthen. Der Begriff der Miindigkeit ist demnach in so fern
ein relativer, als dieselbe in einem grosseren oder geringeren Um-
fange, fiir bestimmte Seiten der Rechtsverwirklichung oder ein-
zelne Handlungen getrennt bestehen kann, unter Vorbehalt dessen
bezeichnet aber die Grossjahrigkeit die Umwandlung der durch